Questi, ed altri simili divoti affetti insegnerà il Parroco a quelli, che si averanno da comunicare, più, o meno, conforme giudicherà expediente con la sua prudenza.

Dara in Padova nel Palazzo Episcopale il dì 25. Febraio 1691.

Gregorio Cardinale Barbarigo Vescovo &c.

Hæc satis visa fuere pro instruendis pauperibus, & idiotis pueris, ac puellis hujus Civitatis, & Diocesis Patavinæ, promovendis per Parochos ad Sacram Mensam Eucharisticam. Non me latet, uberioris reperiri tractatus piorum Auctorum pro hujusmodi instructione, inter quos insignis est Libellus P. Joannis Baptistæ Polacebi de Felvrio, Sacerdotis exemplarissimi hujus Congregationis Oratorii de Padua; cujus titulus est: Le tre divote Settimane, ripieno di sacre amorese, cioè d' atti affectuosi per innanzi, e dopo la Santissima Comunione: Con una piena esortazione all' Anime innamorato del Santissimo Sacramento, Stampato in Padova per il Sardi 1655. ac alibi pluries, nec non ejusdem Auctoris meditationes duæ pro Sacra Comunione, extractæ ex fermionibus Sancti Antonii Patavini impressæ in alio libello, cui titulus: Il divoto Pellegrino giunto in Padova. Typis ejusdem Sardi Anno 1656. In quo referuntur omnia Corpora, & Reliquiæ Sanctorum, quæ venerant in Ecclesiis hujus Urbis Antenoræ, & præcipuè in insigni Basilica ejusdem Divi Antonii.

DECISIONIS XXXVI.

Ad Augusti Quæstum primum.

ARGUMENTUM.

Declarat, Quid sit minister consecrationis EUCHARISTIAE? Et docet, esse hominem Christianum, Viatorem, caractere Sacerdotali insignitum. Hinc

cessare facultatem consecrandi in Animabus Sacerdotum defunctorum, luculentis Historiis comprobatur.

SUMMARYUM.

- 1. Minister consecrationis Eucharistia qui sit?
2. Lutheri heresis, quod omnis Christianus possit consecrare Eucharistiam.
3. Eucharistia consecrari non potest ab Angelo, neque ab Anima Sacerdotis defuncti.
4. Angeli plures dispenjant Sacram Eucharistiam.
5. Thomas Apostulus post mortem miraculose singulis annis Indos communicabat.
6. S. Joannes Evangelista visus in Cælis celebrare Missam.
7. S. Petrus Apostolus Anno 610. consecrat Ecclesiam Londini in Anglia.
8. Christus possit dare auctoritatem Angelis consecrandi Sacramenta.

QUÆSTUM PRIMUM.

Quinam sit Minister Consecrationis Eucharistia.

Responsum fuit esse Hominem Christianum, ordine Sacerdotali insignitum, & Viatorem. In quo responso tria sunt essentialia. Unum, quod Minister Consecrationis Eucharistia, debet esse homo Christianus, idest baptizatus; cum enim (in mox dicitur) necessarius sit ordo Sacerdotalis, & qui non est baptizatus non potest recipere Sacramentum Ordinis, ea ratione, quia Baptismus est janua, & fundamentum omnium Sacramentorum. cap. Veniens. De Presby. non baptizato. Emin. Card. de Lauræa in 4. Sentent. tom. 3. disp. 11. n. 149. & n. 150. per consequens primum requisitum in eo, qui debet constitui minister Consecrationis Eucharistia, est, quod sit homo Christianus. Secundum est, quod sit ordine Sacerdotali insignitus, siquidem qui Sacerdos non est, consecrare Eucharistiam non potest; cap. Ecce ego, 95. disp. cap. Abit 11. q. 3. & est definitum in cap. fin. De Summ. Trinit. & Fide Cathol. Char. tar. dec. 13. n. 1. ubi Armilla, Sylvest. Fabian. & Angel. Verb. Missa. Fuitque dictum in Concilio Nicæno primo, cap. 14. undè convincitur de heresi Lutherus in lib. de instituentis Ministris. & in lib. de Captivitate Babylon. ubi impiè docuit, omnem baptizatum habere potestatem ad consecrandam Eucharistiam; hoc tamen minus exercere non posse nisi in tempore necessitatis; quod fuit damnatum à Concilio Tridentino. sess. 22. cap. 1. & sess. 23. cap. 4. & can. 1. & jure optimo, nam Christus Dominus potestatem consecrandi Eucharistiam concessit Sanctis Apostolis, dum dixit: Hæc quotiescunque feceritis, in mei memoriam facietis. Math. 26. quorum Successores sunt Episcopi, & Sacerdotes, quod testatur etiam Apostolus scribens, 1. Cor. 10. Paris, quem frangimus, vobis communicatio Corporis Domini est? idest non frangimus, non ceteri fideles, quibus quidem dictum est: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in Vobis. Jo. 6. At solis Apostolis, & Sacerdotibus: Hoc facite in meam commemorationem, ut semper docuit Sancta Mater Ecclesia, & demonstrat Collegium Salmanticens. tom. 10. de Sacramentis in genere tract. 4. cap. 9. punct. 1. & Emin. Card. de Lauræa de Euchar. d. disp. 24. art. 1. ubi oppositiones facit, & eruditè eas resolvit. Tertium est, quod homo Christianus, atque Sacerdos sit etiam Viator, ad hoc ut possit consecrare Eucharistiam, quandoquidem communis est Theologorum sententia; quod neque Angeli, neque Anima extra corpus alicujus Sacerdotis, est beata, & gloriosa in Cælo, possint consecrare Eucha-

Eucharistiam; & ratio est, quia illi tantum habent potestatem consecrandi Corpus, & Sanguinem Domini in sacrificio, quibus ea data est à Christo sed Christus illam dedit non Angelis, neque Beatis, sed solis hominibus Sacerdotibus viatoribus. Ergo præter istos nullus potest Sacram Eucharistiam consecrare. Eminent. Card. de Lauræa De Sacrament. in genere, disp. 10. art. 1. n. 4. Card. de Lugo eodem tract. disp. 8. sect. 1. num. 2. Lessius in Opere postum in 3. part. S. Thom. q. 64. art. 2. Collegium Salmanticen. d. tom. 10. De Sacrament. in genere, tract. 1. cap. 7. punct. 2. ubi addit sequentes alias rationes, scilicet, I. quod Ecclesia præfens est humana, & visibilis; ergo conveniens est per solos humanos, & visibiles ministros gubernari, & quod sicut solis viatoribus Sacramenta dantur, sic à solis viatoribus consecrantur. II. quod forma Eucharistia consistit in verbis prolatis per propriam locutionem, hæc autem solis hominibus viatoribus competit, non autem Angelis, aut animabus beatis, ut docet S. Thom. 1. part. q. 95. art. 3. ad 4. III. Quia in Eucharistia est aliquid spirituale, & aliquid sensibile: Ergo consecrari debet à Sacerdote Viatore, qui habet non solum intellectum, sed etiam sensum.

Hinc, licet legamus in historiis Sacris, pluries Sacramentum Eucharistia fuisse dispensatum vel ab Angelis (ut de B. Stanislo refert Card. de Lugo de Eucharist. d. disp. 8. n. 4. Bagata de Admirandi Orbis Christiani tom. 2. lib. 2. cap. 3. §. 4. Gobat. in Excerpt. Theol. tract. 1. n. 50. & nos infra deof. 62. n. 45. & 46. ubi plurima exempla) vel à Sanctis fruentibus gloria celesti, ut de S. Thoma Apostolo, à quo annis singulis populum sacra Comunione refeci, narravit Joannes Patriarcha Indorum Calixto II. Papæ, & Cardinalibus in Concistorio, Anno 1120. teste Stapletono, quem refert idem Cardin. de Lugo d. n. 4. & Bagata d. §. 4. n. 14. femel tantum reperit scriptum, quod Sanctus Joannes Evangelista gloriosus in Cælis Missam celebraverit, Eucharistiam consecraverit, seipsum, ac B. Ivetam communicaverit, ut ex Bollandi transcriptis Hier. à Basilica Petri in ejusdem B. Joannis die 25. Januarii n. 28. Sed visio illa potuit esse intellectualis, non realis: vel tantum imaginaria, non effectiva: nec alibi recordor me legisse, quod Sancti in Cælo regnantes Eucharistiam consecraverint. Inmò cum apud Emin. Card. Baronium Ann. 610. n. 11. registrata sit mirabilis quedam consecratio Ecclesie facta per gloriosum Apostolorum Principem Petrum Londini in Anglia completa Episcopali illa functione, admodum fecit Episcopum de illa, ne amplius Ecclesiam consecraret; sed suppledo celebrat sacrosancta Mytheria Domini Corporis, & Sanguinis, à qua celebratione se abstinerat ipse gloriosus Apostolus: quod observavit, & notavit prædictus Emin. Card. de Lugo d. n. 4.

Verum tamen, ut docet S. Th. 3. part. q. 64. art. 7. sicut Deus virtutem suam non alligavit Sacramentis, quin possit sine ipsis effectum Sacramentorum conferre: ita etiam virtutem suam non alligavit Ecclesie ministris, quin etiam Angeli, & animabus beatis possit virtutem tribuere consecrandi Sacramenta. Porro in hoc casu Sacramentum, quod ab ipsis consecratur, non esset omnimò ejusdem rationis cum nostris, quævis idem effectus referret per medium diversum. Card. de Lugo cit. disp. 8. n. 1. infine.

DECISIONIS XXXVII.

Ad Augusti Quæstum secundum.

ARGUMENTUM.

Elucidantur duo, videlicet: Quæ requirantur in Sacerdote ad validam, & quæ ad licitam EUCHARISTIAE consecrationem? Pro primo tria requiruntur, undecim demonstrantur non ignoran-

da à Sacerdotibus tum Sæcularibus, tum Regularibus.

SUMMARYUM.

- 1. Ordo Sacerdotali necessarius in Ministro consecrationis Eucharistia.
2. Potestas jurisdictionis in Sacerdote impeditur per ordinationem habitam ab Episcopo Schismatico, vel heretico.
3. Potestas characteris est valide, sed non licite in ordinato ab Episcopo heretico, vel schismatico.
4. Verba consecrationis sunt proferenda super materia consecranda.
5. Eucharistia, ut licite consecratur, sunt necessaria undecim. Et quæ?
6. Peregrinus Sacerdos non potest licite celebrare, nisi obtenta licentia ab Ordinario loci.
7. Regulares permittentes, ceteros Sacerdotes celebrare in eorum Ecclesiis sine licentia Ordinaris, possunt ab eo puniri.

QUÆSTUM SECUNDUM.

Quæ requiruntur in Sacerdote ut valide, & licite possit consecrare Santissimum Eucharistiam.

Uo hic requiruntur, Unum ut valide, alterum ut licite; & de utroque singillatim est respondendum.

Quo ad Primum: Requiritur in Sacerdote, ut Characterem ordinis Sacerdotalis receperit sive à Catholico, sive à Schismatico Episcopo, & verba consecrationis proferat super materia, idest pane, & vino, cum intentione consecrandi. Itaque debet habere characterem ordinis Sacerdotalis, receptum in ordinatione vel ab Episcopo Catholico, de quo nullum est dubium; vel etiam ab Episcopo Schismatico, quia, si contulerit ordinem Presbyteratus servata forma Ecclesie, valida erit ordinatione, impressus erit character, & vigore ejus si ordinatus valide consecrabit Sacram Eucharistiam. cap. Ostenditur, De consecr. disp. 4. cap. Quod quidam 1. qu. 1. c. Præter §. Verum, & §. Ad hoc; ubi Glof. in verb. Formam, disp. 32. duplex enim est potestas, quæ per ordines sacros conferuntur, una jurisdictionalis, ut absolvendi, censuras fulminandi, & indulgentias concedendi; & hæc impeditur, & aufertur per hæresim, aut schisma, vel alia gravia delicta. cap. 1. & 2. ubi DD. & Glof. de Schismaticis. Alia est Sacramentalis, & dicitur potestas characteris, consistens in facultate consecrandi Corpus Christi, consecrandi ordines, & christma, & hæc, quia procedit à Deo, & indelebiter inheret characteri, & personæ ordinatæ, non potest auferri ab ordinato, quin valide consecraret Eucharistiam, & consecraret Ordines, quamvis licite, ut dicam infra, hoc facere non possit. S. Thom. 2. 2. q. 39. art. 3. Suarez de Consecr. disp. 31. sect. 1. n. 61. Et ex Canonibus Archidiacon. & Franchus in cap. 2. n. 3. & 4. de Penit. in 6. Turcetem. de Eccles. lib. 4. p. 1. c. 7. Pignatelli. tom. 2. consil. 92. ubi n. 3. subdit, quod quando Sacramenta consuntur à schismatico secundum formam Ecclesie, si ultra gratiam non expectant aliam executionem, cuiusmodi sunt Baptismus, consecratio Eucharistia, & Extrema Unctio, valida sunt; nam schismaticus Sacerdos consideratur in ipsis non tamquam instrumentum Ecclesie, sed tamquam instrumentum Dei; quamvis recipientes ab eo peccent mortaliter, nisi excusentur vel ob ignorantiam, vel ob extremam necessitatem. Glof. Ab. & Soccin. in cit. v. De Schismaticis. Si vero ultra gratiam desiderant executionem, pro legitimo exercitio, hæc deficit in hereticis, & schismaticis, aliisque per censuras ab Ecclesia im-

pedilis. cap. Loquitur, & c. Omnibus 2. q. 1. S. Th. in 4. q. 39. art. 3. & Sotus in 4. dist. 13. art. 8. & novissime, ac concludentur pluribus argumentis demonstrat Emin. Card. de Lauræa de Eucharist. disp. 2. q. 4. art. 1. n. 4. & 5. Additum est, ut proferat verba consecrationis super materia propria, idest pane, & vino, & cum intentione consecrandi; quia hæc sunt de substantia uniuersique Sacramenti, sicut definitum est in Concil. Florentino sub Eugenio IV. post ult. sess. 5. quinto. S. Thom. 3. part. qu. 60. art. 4. 5. & Emin. Card. de Lauræa de Euch. d. disp. cap. 15. & 6. Catechism. Rom. de Sacram. in gener. cap. 15. & 6. Catechism. Rom. de Sacram. in gener. cap. 15. & 6.

7. Quò ad secundum; ut Sacerdos possit licite Sacram Eucharistiam consecrare requiruntur undecim Primò, ut sit in gratia, & mundus à culpa lethali. Secundò, ut sit liber à censuris, & irregularitatibus tam ex defectu, quam ex delicto. Tertio, ut habeat Vesulas faeras; Amidum, Albam, Cingulum, Manipulum, Stolum, & Casulam, Calicem cum Patena, & Missali. Quartò, ut locus sit deputatus ad celebrandum, nempe Ecclesia, vel Oratorium approbatum. Quintò, ut sit Altare lapideum chrismate delibutum. Sextò, ut adsit ornamenta Altaris, tobalez, Crux, & lumina. Septimò, ut celebratio, & consecratio fiat in tempore permisso, nempe ab Aurora usque ad meridiem, exceptis Privilegiatis. Octauò, ut Sacerdos consecrator sit ieiunus. Nonò, ut adsit, qui ministrat, & respondeat Sacerdoti. Decimò, ut seruet Sacerdos ritus, ceremonias, & alia præscripta in Rubricis Missalis Romani; de quibus omnibus late discit Emin. Card. de Lauræa d. disp. 2. q. 4. de Eucharist. toto art. 2. & Tamburinus toto lib. 1. de Sacrificio Missæ. Tandem Undecimò, ut sit approbatus pro celebratione ab Episcopo Ordinario loci; nam si Sacerdos fuerit peregrinus, non poterit licite consecrare Corpus, & Sanguinem Domini in aliena Diocesi nisi obtenta licentia Ordinarii, prævia exhibitione litterarum commendatariorum sui Episcopi ad normam Sacrorum Canonum innovatorum à S. Concil. Trident. sess. 23. de ref. cap. 16. ad eò ex terno, ac peregrino Sacerdoti licitum non sit celebrare sine licentia Diocesani neque in Ecclesiis Regularium: quos, si inobedientes sint, Episcopus poterit punire. Barbof. in collect. ad dist. sess. 23. cap. 16. num. 9. & seqq. & ad sess. 22. cap. 8. de Sacrif. Missæ n. 36. Idem Barbof. de Jure Eccles. Uniuers. lib. 1. cap. 11. n. 20. Pax Jordan. tom. 1. lib. 4. tit. 1. n. 362. & tom. 2. lib. 7. tit. 14. n. 188. Novissime Pignatell. tom. 8. consulti. 42. à n. 4. & seqq. ubi alios cumulat, & notat ita fuisse responsum à Sacra Congregat. 2. Novembr. 1594. Item 2. Julii 1620. necnon die 17. Augusti 1630.

DECISIONIS XXXVIII.

Ad Augusti primum Casum.

ARGUMENTUM.

Offenditur obligatio Parochi, ut faciat ardere iugiter lampadem coram Sanctissima EUCHARISTIA. Lampadam varia symbola explicantur apud Hebræos, apud Gentiles, & apud Christianos. Discutitur, ad quem de Jure spectet, manutene lampadem ardentem in Ecclesia? Qua poena sit plectendus Parochus negligens circa lampadem? Returitur ex S. Petro Damiano tremenda punitio.

SUMMARIUM.

- 1 Lampadarum Ecclesie varia nomina.
- 2 Lampades in magna veneratione semper fuerit.
- 3 Hebræi faciunt festum candelarum per dies octo.
- 4 Mulieribus Hebræis tria præcepta dantur à Rabinis.

- 5 Sponsa Hebræa habebat secum aliquas virgines eam comitantes cum lampadibus, honestatis causa.
- 6 Gentiles venerabantur usum lampadarum.
- 7 Legatum olei pro lucernis Ecclesie; vel mortuorum dicitur pium.
- 8 Lucerne inestimabiles ponebantur ab antiquis in sepulchris.
- 9 Lucernarum ardentium in monumentis repertarum exempla.
- 10 Christiani usque ab initio Ecclesie utebantur lampadibus, & cereis pro Divino cultu, Deipara, ac Sanctorum.
- 11 Miracula ex oleo lampadarum Ecclesie.
- 12 Lampades sola aqua plena ardentes.
- 13 Oleum emere pro lampada Ecclesie spectat de Jure ad Parochum, nisi consuetudo sit in contrarium.
- 14 Oleum pro lampada Ecclesie emendum est à Parocho vel pro medietate, vel pro tertia parte juxta arbitrium Episcopi.
- 15 Parochus negligens circa lampadem accensam coram SS. Sacramento peccat mortaliter; & est ab Episcopo multandus.
- 16 Missa non est celebranda absque lumine, neque pro communicacione per Viaticum.
- 17 Culpa ubi est, ibi poena esse debet.
- 18 Poena omnis in jure est Judicii arbitraria.
- 19 Poena ex Constit. Synod. Patavinis contra Parochum negligentem circa lampadem accensam coram SS. Sacramento.
- 20 Exemplum punitiois Divine ob pregradium factum lampadibus ad Altare S. Petri Romæ colluctentibus.
- 21 Aedius, qui usurpant sibi oleum lampadarum Ecclesie, committunt peccatum sacrilegii, & contrahunt minorem Excommunicationem.
- 22 Sacrilegium dicitur quasi sacri ladium.

PRIMUS CASUS.

Parochus curam lampadis collocatis coram Eucharistia, relinquit Aeditus; qui tum ex negligentia, tum ex malitia eam extinguit, ut plurimum, sinit. Queritur an Parochus sit reus culpa, aliquisve poene? Et quale peccatum committat Aeditus.

Præmittendum Primò: diversis nominibus vocatas esse lampades Ecclesiasticas ab antiquis; alii enim eas appellabant *Buttones*, à græca dictione Βύτων idest scyphus, vel vas concauum. Macer in Hierol. d. Butto. Unde Anastas. Bibliothecar. in Leone III. ait: In venerabili Monasterio S. Sabæ fuit Buttonem argenteum, & in Leone IV. Obvult in Basilica Sancti Petri Buttonem de argento purissimo. Quorum Buttonum formas duas ponit ibi Macer delumptas ex veteri pictura, quæ Romæ in porticu S. Petri olim extabat, una quarum est cum tribus alii pensilibus Buttonibus altera vero cum unico Buttone, non injunctas duas. Alii autem vocabant ipsas lampades *Cicendelas*, & ita legitur apud Fulbertum Carnotensem (qui floruit anno 1000. ab Incarnatione Domini) Epist. 68. inter organa Vasum, & ardetes Cicendelas. Et apud S. Gregorium Turonensem lib. 4. Histor. cap. 31. Avis quedam in Sacrum sub velo transisse dicitur, Cicendelam extinguere voluisse, nisi ab ostiarii prohibita fuisset. Quod refert Jo: Mabillon in Liturgia Gallicana lib. 1. c. 8. num. 12. Alii pariter vocabant lampadem *Ensofium*, ex græca dictione ἑνσοφίω, idest unius luminis; juxta illud ejusdem Anastas. in Benedicto III. Obvult canistra Ensofia ex argento purissimo. Alii nominabant lampades *Ensofia*, idest habentes sex lumi-

lumina; ex græcis dictionibus ἑξ, idest sex; & ὠσφρα, idest lumina, seu splendores; Alii tandem *Ensofia*, idest ferentes novem lumina ab *Enso*, idest novem luminum; ut explicat Macer in Hierol. d. Ensofia, & Ensofia; Hebræicè verò lampades dicuntur נר Nerot, à litteris נ Ner, quæ quidem litteræ sunt numerice facientes summam 250. quæ duplicata facit 500. & tanta dicitur Rabbini esse membra Marti, & Uxoris; denotata per lampadem accensam, juxta illud Prov. 20. 27. Lucerna Domini spiraculum bonitatis, quæ investigat omnia secreta ventris. Ita notat Jul. Maurocenus Neophtus in suo opere part. 2. cap. 66.

Præmittendum secundò Lampades semper fuisse in magna veneratione tum apud Hebræos, tum apud Gentiles, ac postea apud Christianos. De veneratione apud Hebræos constat ex præcepto illis injuncto in Exodo, ubi cum dictum fuerit cap. 25. vers. 3. Facies & candelabrum ductile de auro mundissimo; subjungitur vers. 37. Facies & lucernas septem, & pones eas super Candelabrum, & luceant ex adverso. Et paulò post in eodem libro Exodi c. 27. vers. 20. & 21. Præcipit filiis Israël, ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum piloque contusum, ut ardeat Lucerna semper in Tabernaculo testium. Cumque plura post secula ab Antiocho fuisset profanatum Templum, illud restauratum, & purgatum à Juda Machabeo, Sacerdotes in ipso Sacrificia obtulerunt, & Incensum, & Lucernas, & panes propositionis poluerunt, ut legitur 2. Machab. 10. 4. decernentes, ut singulis annis die 25. Mensis Casleu (qui est noster December) omnes Judæi per dies octo celebrarent memoriam hujusmodi dedicationis, & restorationis.

Hinc processit festivitas candelarum, quam Judæi vocant חנוכה, Chanucha; in qua singulis vespers per dies octo, in ostio domus ad intra accendunt octo lampades, seu candelas, quas facras vocitant, itant neque ad eorum lucem aliquid facere, vel eorum oleo, aut elychniis quis ut valeat sub mortali culpa, ut late ostendit cit. Jul. Maurocenus d. par. 2. cap. 47. quæ tamen à cap. 66. advertit, mulieribus Judæorum tria præcepta esse injuncta per Rabbinos, unum נר נידא. Alterum לה חבל, & tertium לה נר נידא. Alterum לה חבל, & tertium, ut ipse mulieres, cum funt mentitæ, abstineant à copula cum viro; per secundum, ut quodcumque panem faciunt, partem massæ referent pro sacerdotibus, & per tertium, feris sextis in Vespere, adveniente Sabbato accendant lucernas saltem duas in honorem diei sacri. Sed consuevisse Hebræos lampades accendere ad agendam festivitatem; desumitur etiam ex Perso, Satyra quinta, dum agit de Natali Regis Herodis, quem Judæi colebant, dicens: